Il suffit, du reste, de citer la dissertation déjà publiée dans la *Nouvelle Revue théologique*¹, pour déterminer d'une manière précise jusqu'où s'étend le nouveau pouvoir. Les décisions et les raisonnements allégués sont ici pleinement d'accord.

A. Si on consulte les décisions, nous en avons cité deux, l'une de la Propagande, l'autre de la Pénitencerie.

1o Nous avons cité l'interprétation authentique donnée par la Propagande à la formule première des facultés ordi-

(1) *Nouv. Rev. théol.*, t.xv, p. 36.

naires. Cette formule donne pouvoir : « Dispensandi in 3^o et 4^o consanguinitatis et affinitatis gradu simplici et mixto tantum, et in 2^o, 3^o et 4^o, non tamen in secundo solo, quoad futura matrimonia. » Quel est le sens de ce numéro ? La Propagande répond : « Episcopos... posse dispensare in 3^o et 3^o, in 4^o et 4^o, in 3^o mixto cum 4^o, nec non in 3^o et 4^o cum 2^o mixtis, sive gradus oriatur ex uno, sive ex multiplici stipite. »

2^o Nous avons cité en outre l'interprétation donnée par la Pénitencerie à l'indult du 15 novembre, qui émane d'elle. Cet indult permet de dispenser : « Super tertio et quarto simplici vel mixto consanguinitatis vel affinitatis gradu, modo secundum nullimode attingat. » Voici la question adressée à la Pénitencerie et sa réponse : « An vi indulti 15 novembris possit Episcopus dispensare in consanguinitate vel affinitate in gradibus ibidem determinatis, etiam quando iidem gradus multiplicantur ? — R. *Affirmative.* »

Appliquons, proportion gardée, ces décisions à l'indult de 1792, et nous dirons avec la Propagande, que les Evêques de France pouvaient dispenser : « In 2^o et 2^o, nec non in 3^o et 4^o cum 2^o mixtis, sive gradus oriatur ex uno, sive ex multiplici stipite ; » avec la Pénitencerie : « Posse dispensare in gradibus determinatis, etiamsi iidem gradus multiplicentur. » Il est impossible de se tromper.

B. Les raisonnements que nous avons employés dans notre dissertation, sont aussi parfaitement applicables au cas actuel et nous conduisent à la même conclusion. Rappelons-les aussi clairement que possible, pour n'y plus revenir dans la suite de ce travail.

Simplex, disions-nous, exclut toute multiplicité ou composition. On peut et on doit lui conserver ce même sens

dans la faculté de 1792 ; il désigne l'empêchement *unique* du second degré *égal*.

Nous avons de même attaché au mot *mixtus*, opposé de *simplex*, l'idée de multiplicité, de composition. Nous avons reconnu qu'il peut avoir plusieurs sens, et que son acception est souvent précisée et déterminée par le contexte. Ainsi, quand la Pénitencerie, dans les rescrits particuliers de dispense, exprime par cette phrase la consanguinité du deuxième au troisième degré : *consanguinei in secundo mixto cum tertio lineæ collateralis gradu*, elle exprime la mixtion la plus simple, celle qui consiste seulement dans l'inégalité des degrés d'un même empêchement. Quand, au contraire, dans les indults d'urgence accordés à Mgr l'Archevêque de Bourges, elle l'autorise à dispenser : *super impedimento secundi, vel secundi et tertii, consanguinitatis vel affinitatis in linea obliqua gradus, sive simplicis sive mixti cum tertio aut quarto consanguinitatis vel affinitatis gradu, primum gradum non attingente* ; la Pénitencerie exprime une mixtion plus complète, et désigne la multiplicité de l'empêchement, ou, si l'on veut, la rencontre de plusieurs empêchements de consanguinité (ou d'affinité). Enfin, quand elle donne au même Archevêque pouvoir : *super impedimento primi affinitatis lineæ collateralis gradus, sive simplicis, sive mixti cum cognatione spirituali...*, il s'agit d'une autre mixtion plus grave encore ; c'est-à-dire du concours d'empêchements *diversæ speciei*. En un mot, *mixtus* peut signifier : 1^o *graduum inæqualitatem in uno eodemque impedimento* ; 2^o *ejusdem impedimenti, v. g. consanguinitatis, affinitatis, multipliciter* ; vel 3^o *diversorum impedimentorum concursum*.